LV. SOBRE EL PARTO

595. La diferencia de sexos, así como la cópula y el tálamo conyugal, son la causa de la progenie.
596. El hombre, que introduce su fluido en otra persona, o la mujer, que lleva el feto en su útero, ¿quién contribuye más?
597. Claramente ella, que, si no aborta, pare hijos e hijas, y a veces gemelos.
598. Según la ley, la mujer que ha dado a luz debe retirarse durante seis semanas.

599. Pater gignit, mater parit, ambo educant, suauiant, osculantur in sinu gremioque refouent.

600. Vitricus et nouerca priuignos non eodem modo diligunt, quia neuter genito est.

LVI. DE COGNATIONE

601. Qui eiusdem, sunt progeniei et prosapiae, cognati et consanguinei dicuntur, ut sunt fratres et sorores, praesertim germani (nam uterinos esse non tanti habetur), auus et auia.

602. Item, proauus, abauus, atauus; quod supra est, maiores uocamus.

603. Collaterales sunt patruus et amita, auunculus et matertera, patruelles, consobrini et amitini.

604. In descendentium serie sunt nepos et neptis, pronepos et proneptis, cum omni posteritate.

605. Sunt qui, cum careant sobole ac heredibus, extraneos adoptant; sunt e contra qui suos ob inobedientiam exheredant abdicantque.

606. Superstitibus pupillis (orphanis) et minorennibus conseruandae hereditatis gratia (cuius et posthumi participes sunt, minime uero spurii et nothi) tutores testamento dantur.

607. Qui si ex fide agunt, repertoria (inuentaria, regesta) faciunt.

608. Testanti interea facultas est facultates suas partiendi, deque iis dispensandi et legandi, cui uidetur, dimidium, trientem, quadrantem, etc.

LVII. DE OECONOMIA

609. Quomodo pater et mater familias familiam administrare, famuli et famulae obedire debeant, oeconomica praescribit.

610. Seruus est qui hero suo seruit; nati autem eius uernae sunt; mancipium, in quem uitae et necis potestas est; libertus, manumissus.

611. Pensum facienti demensum suum debetur, diurnum, menstruum, annuum.

612. Liberis parentes multa indulgent.

LVIII. DE VRBE

599. El padre engendra, la madre pare, y los dos educan a sus hijos, los cuidan, besan y abrigan en su seno y en su regazo.
600. El padrastro y la madrastra no aman a sus nietos de esta manera, ya que no les han engendrado.

LVI. SOBRE EL PARENTESCO

601. Los que son de un mismo linaje y progenie se llaman parientes y consanguíneos, como los hermanos y las hermanas, sobre todo los de padre y madre (pues los de madre solamente no se tienen en tanta estima), el abuelo y abuela.
602. Igualmente, los bisabuelos, tatarabuelos y trastatarabuelos; más allá de estos, los llamamos nuestros ancestros.
603. Los colaterales son el tío paterno y la tía paterna, el tío materno y la tía materna, los primos hermanos y los sobrinos.
604. En la serie de los descendientes están el nieto y la nieta, el bisnieto y la bisnieta y toda su descendencia.
605. Hay quienes, a falta de hijos y herederos, adoptan a extraños; hay otros, por el contrario, que desheredan y rechazan a los suyos por desobediencia.
606. A los huérfanos se les asignan tutores para conservar su herencia; esta también pertenece a los póstumos, pero no a los hijos bastardos o naturales.
607. Estos tutores, si actúan de buena fe, realizan inventarios.
608. El testador tiene la facultad de repartir sus bienes a quien le parezca, bien por la mitad, en tres partes, en cuatro, etc.